58

De quadam guera quam habuit Caydu cum Abaga domino Levantis. Capitulum LVIII.

[61a|[1] «Abaga erat dominus Levantis et tenebat multas civitates et terras; et sua terra confinatur cum terris regis Caydu versus Arborem Sicam, que est in libro Alexandri. [2] Abaga ergo, quia rex Caydu faciebat sibi gueram et gentibus suis, misit Argon filium suum cum multa multitudine hominum equitum in illam contractam in qua est Arbor Sicca, ubi est flumen Gion: et ibi moratus est ad custodiam terre sue a rege Caydu; et ibi moratus est multo tempore ad dictam custodiam. [3] Contingit autem quod rex Caydu congregavit magnum exercitum equitum, et fecit capitaneum quendam fratrem suum qui vocabatur Balac, qui erat homo prudens et sapiens; et rex dixit sibi quod volebat quod preliaretur cum Argon: Balac dixit quod faceret ut ille suus frater et dominus imperabat. [4] Et statim equitavit Balac cum tota sua gente, et equitavit per multas giornate, et ultimo pervenit ad flumen Gion, prope ad Argon ad decem meliaria. [5] Quando autem Argon scivit quod Balac venerat ut preliaretur cum eo, ipse cum sua gente paravit se valde bene. [6] Et steterunt in campo tribus diebus. [7] Et quando fuerunt bene parati, inceperunt pulsare naccharos suos et preliari: et fuit magnum prelium, et multi mortui corruerunt in campo, et fuit statim tota terra plena hominibus mortuis et cadaveribus occisorum. [8] In fine autem Balac non potuit substinere impetum illius exercitus et rediit ultra flumen; et Argon insequutus est eum. [9] Or modo dicamus quomodo Abaga mortuus est et de gestis per Archomac soldanum eius fratrem.

2. Marginale *coevo* (preceduto da un segno di paragrafo): Gion est quodam flumen — 9. Marginale *coevo* (preceduto da un segno di paragrafo): Archomac est nomen proprium hominis

F CCI «Comant Abaga envoie Argon son filz en ost»; **TA 196** «D'una battaglia»; **P Ø**.

1. La pericope esordiale equivale a F CCI, 2 «Or sachiés qe Abaga, le seingnor dou Levant, tenoit maintes provences e mantes teres. E seç teres confinoient con les teres dou roi Caidu, e ce estoit dever l'Arbre Sol, qe eu livre d'Alexandre est apellé l'Arbre{e} Seche» / TA 196, 1 «Sappiate che lo re Abaga, segnore de·Levante, si tiene molte terre e molte province, e confina le terre sue con quelle de lo re Caidu: cioè da la parte dell'Albero Solo, lo quale noi chiamamo l'Albero Secco»: la citazione del *liber Alexandri* è omessa in TA, ma è presente in LT / F. — 2. Il redattore prende l'abbrevio da F CCI, 3-4 «Et Abaga, por ce qe le roi Caidu ne sez jens feïssent domajes a seç homes ne a seç teres» (LT equivoca la finale), F «mande son filz Argon» con grandissime quantité d'oumes a chavaus en la contree de l'Arbre Seche jusque au flum de Jon: et iluec demorent» (LT «et ibi moratus est»), F «con sa hoste por gardere sa tere, qe les jens dou roi Caidu ne les doumajent. En tel mainere, com voç avés oï, demoroit Argon con sez jens en celz plaigne de l'Arbre Seche, e gardoit bien maintes cités e maintes castiaus qe environ lui estoient» (LT taglia corto: «et ibi [...] custodiam»): si confronti TA 196, 2 «Lo re Abaga, per cagioni che lo re Caidu non facesse danno a le terre sue, si mandò lo suo figliuolo Argo con grande gente a cavallo ed a piede» (non si parla di pedoni in F/LT), TA «ne le contrade dell'Albero Solo infino al fiume de Ion, perch'egli guardasse quelle terre che sono a le confini». — 3. Il nostro doveva disporre di un modello più ricco di TA 196, 3 «Ora avenne che lo re Caidu si mandò uno suo fratello, molto valentre cavaliere, lo quale avea nome Barac, co molta gente, per fare danno a le terre ov'era questo Argo»: F CCI, 5-6 «Or avint qe le roi Caidu asenblé{n}t grant quantité des homes a chavau«z et en fist cheveitan un sien frere, que avoit a non Barac, que mout estoit sajes e prodoumes. Et Caidu li dist que il velt que il conbate a Argon. Barac dit qu'il fira son comandant e porcatera a tut son poïr de domajere Argon e sez jens. Et après ceste paroille, Barac con toutes seç jens, qe bien estoient grandisme quantités, se mist a la voie. E cavauchent maintes jornee, senç aventure trever que a me«ntovoir face, qe il furent venus jusque au flum de Jon e furent pres a Argon a .x. miles» (al netto di qualche taglio, la versione latina è facilmente sovrapponibile a F). — 5-6. Non soddisfa TA 196, 4 «Quando Argo seppe che costoro viniero, si fece asembiare sua gente e venne incontro a' nemici»: la pericope latina, pur *brevis*, sembra ricavata da F CCI, 7 «E que vos en diroie? Quant Argon soit comant Barac estoit venu con grant jens, il s'aparoille mout bien con toutes sez jens. Il ne demorent mie plus de .iii. jors qe andeus furent au canp aparoillés et armés, ce est Argon con sez jens et Barac con le sœenz». — 7. A petto di F CCI, 8-9 «E qe voç en diroie? Quant il furent bien aparoillés et atiré, e les naccar començent a soner, adonc ne font demorance, mes tout mantinant laissent corere le un ver l'autre. Or peust veoir traire sagite e voler ça e la si qe l'aier en estoit si pleine qe il senbloit pluie. E quant les unes parties e les autres ont gitté toute lor sagites e qe main«t homes e maint chavaus hi furent occis, adonc mistrent main a le spee e a le macques, e se corent sus e conmencent la bataille mout cruelle e fellonesche. Il se trencent main et bras, il s'en ocient cavalz, il se maument molt villanement. Il estoit si grant la nosse e la crié qe l'e' n'oïst le dieu tonant. E si voç di qe en pou d'ore la tere estoit toute coverte des homes mors e des navrés a mors», sia LT che TA optano per la concisione; tuttavia, a differenza del secondo (TA 196, 4-5 «e quando furo asembiati l'una parte e l'altra, li naccari cominciarono a sonare da l'una parte e da l'altra. Allora si fue cominciata la più crudele battaglia che mai fosse veduta al mondo»), il testo latino conserva almeno un paio di dettagli descrittivi, tra quelli 'panoramici': «multi mortui corruerunt in campo» (magari con allusione agli effetti devastanti di frecce, spade e mazze), la terra che si riempie «hominibus mortuis et cadaveribus occisorum». — 8. La pericope ripropone – in forma condensata – la sequenza di azioni esibita da F CCI, 10 «E por coi voç aleroi disant maintes paroilles? Sachiés tout veramant qe Barac e sez homes ne postrent durer a la force d'Argon, et adonc se parti con

seç jens e s'en torne outre le flum. Et Argon «con» seç homes le chacent auquant et n'ocistrent en grant quantité. En tel mainere ala ceste bataille, com voç avés oi: en ot la meior partie Argon» (TA 196, 6 risulta ancora più ristretto: «Ma pure a la fine Barac e sua gente si non potéo durare, sicché Argo l'isconfisse e cacciogli di là dal fiume»). — 9. La *transitio* latina si discosta sia da F CCI, 11 «E depuis qe je voç ai commencés d'Argon, je voç en dirai toute la verité: coment il fo pris e comant el fo seingnor depuis la mort de Abaga son pere» che da TA 196, 7 «Da che v'abbiamo cominciato a dire d'Argo, dirovvi com'egli si fue preso e com'egli segnoreggiò poscia, dopo la morte del suo padre»: l'obiettivo è puntato su Archomac.

59

De morte Abaga regis et qualiter Archomac accepit dominium tere sue. Capitulum LVIII.

[1] «Quando ergo Argon vicit prelium istud, scilicet Balac et sue gentis, ipse non stetit multum quod habuit nova quod pater suus erat mortuus, de quo habuit magnam iram et magnam melanconiam: et concepit dolorem, et paravit se cum tota sua gente et posuit se in via, ut reverteretur ad curiam sui patris et ut acciperet dominium terre sue. [2] Et habebat ire bene quadraginta giornatis ante quam perveniret illuc. [3] Contingit autem quod Abaga habebat unum fratrem qui vocabatur Archomac Soldanus, qui erat factus saracenus, et statim quod iste Archomac audivit nova quod Abaga erat mortuus, ipse volens esse dominus, postquam Argon erat ita remotus, paravit se cum magna gente, et venit recto tramite ad curiam sui fratris et accepit dominium; et invenit tantum tesaurum quod vix posset credi: et ipse accepit istum tesaurum et largiter donavit baronibus et militibus suis. [4] Quando autem isti barones viderunt quod Archomac ita donaverat largiter, dixerunt: «Iste est bonus dominus»; et quilibet diligebat ipsum ut animam suam, et dicebant quod nolebant alium dominum nec alium regem. [5] Archomac autem faciebat bonum dominium et omnibus studebat placere, sed fecit unum quid valde turpe et vile de quo fuit multipliciter reprehensus, quia non stetit per mangnum tempus postquam habuit dominium, quod ipse habuit nova quod Argon veniebat cum maxima gente: non tardavit, quia statim paravit se cum maxima gente et summovit omnes suos barones. [6] Et in una septimana congregavit maximam gentem, qui ibant |61b| libenter contra Argon et desiderabant capere Argon et ipsum ad martirium ponere.

1. reverteretur] *la vocale del nesso <te> potrebbe passare per una <a>* — 4. ita] *la lettura è inficiata da uno strappo*